

PRENUMERATA:

Miesięcznie we Lwo
860 Mk., z dostawą do
tę 760 Mk., z przes
w Polsce 760 Mk., w
nych państwach 1000
Za zmianę adresu d
ca się 20 Mk.

Cena
numera 30!

Konto czekowe P. K.
140.161.

Reklamacje otwarte wó
re od opłaty pocztowej.

Redakcja przy ulicy Osobliwych 1. 15. Administracja przy ulicy Czerwaczyni 1. 25. — Redaktor: przyjmuje wyłącznie między godziną 6—5. Biuro: Administracji
otwarta codziennie od godz. 6 rano do 7 wieczór. — Adres dla telegr.: „Kurjer“, Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakc. 19

W Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień“, ul. Widok 19., oraz Admin. „Gazety Lud.“ ul. Świetokrzyska 17

Nakładem Spółki Wydawniczej „Kurjera Lwowskiego“.

Redaktor naczelny: Dr. Włodzimierz Jampolski

Ceny ogłoszeń:

Za wiersz milimetryowy Zwyc
czajnie 30 Mk. „Nadzwyczajne“ 50
Mk., „Nowość“ 80 Mk., na
pierwszej kolumnie 200 Mk.
Przed kolumną 150 Mk. Po kolu
mnie i kolumny 130 Mk.
Drobne ogłoszenia za każdy
wiersz 20 Mk.

Paski na kolumnach telete
wych po cenie 130 Mk.

Ogłoszenia na niedzielę i świę
ta o 50 procent drożej

Ogłoszenia zagran. o 100% droż.

„Kurjer Lwowski“ wychodzi
z dnia następnego

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano

Tło przesilenia.

(Od naszego korespondenta).

Warszawa, dnia 6. czerwca.

Zatarg Naczelnika Państwa z gabinetem Ponikowskiego był dla całego Sejmu i opinii publicznej zupełną niespodzianką. Nie rozumiano ani tła tego przesilenia, ani nie przeczuwano jego politycznych następstw. Tło przesilenia jest i do chwili obecnej dla szerokiej opinii publicznej nie całkiem zrozumiałe. Sfery endeckie kolportują zawiązanie pogłoskę o tem, że „Belweder chce wojny“, dlatego domaga się dyktatury politycznej i militarnej. Oczywiście są to fałszywe legendy, rozgłaszane w tym celu, aby Naczelnika Państwa z góry zdyskredytować. Prawdą jest — zdaje się — to, że Piłsudski nie jest zadowolony z tej roli, jaką mu wyznacza „krótka“ i „długa“ konstytucja i pragnąłby wzmocnienia stanowiska i Naczelnika Państwa i prezydenta Rzeczypospolitej, przede wszystkim wobec Sejmu. Prawdą jest dalej to, że Naczelnik Państwa nie jest zadowolony z obecnego rządu, a przede wszystkim z ministrów politycznych: pp. Skirmunta, Sosnkowskiego, Michalskiego i Kamińskiego. Ze Skirmunta dlatego, że tenże nie docenia niebezpieczeństwa, wiszącego nad Polską po zawarciu traktatu w Rapallo i sytuację zbywa optymistycznymi frazesami; ze Sosnkowskiego dlatego, że nie postawił na należytych poziomach organizacji wojska; z Michalskiego dlatego, że skąpi pieniędzy na wojsko; a z Kamińskiego z tego powodu, że nie zorganizował w sposób należyty bezpieczeństwa w kraju i nie zabezpieczył naszej wschodniej granicy. Oto kolportowane powody niezadowolnienia Naczelnika Państwa z obecnego rządu, który to rząd ponoś otrzymał w piątek w Belwederze dosyć dotkliwy „pater noster“, wskutek czego p. Ponikowski zgłosił z całym gabinetem dymisję na piśmie.

I tu się właśnie rozpoczyna dramat. Dymisję u nas są tak częste i tak nadirżywane, że nierazko są z góry uważane za prostą formalność dla zadośćuczynienia pewnym dolegliwościom politycznym, lub też dla „wzmocnienia gabinetu“. P. Ponikowski był tak pewny, że dymisja jego nie zostanie przyjęta, że w organach sobie bliskich uznał „incydent za zlikwidowany“ (zupełnie jak Lloyd George traktat w Rapallo), a wtorkową Radę gabinetową w Belwederze za grzecznościową formalność. Tak samo oceniała sytuację cała opinia publiczna. To też zdumienie było niepomierne, kiedy we wtorek Naczelnik Państwa zakomunikował Radzie ministrów w Belwederze, że dymisja gabinetu została przyjęta.

Naczelnika Państwa postawiono w bardzo trudnej sytuacji. Przez zgłoszenie pisemnej dymisji domagał się od niego p. Ponikowski pisemnego nieprzyjęcia tej dymisji, czyli poniekąd votum zaufania dla całego gabinetu, a przez uznanie „incydentu za zlikwidowany“ stworzono sytuację, w której opinia Naczelnika Państwa o rządzie została zbagatelizowana, a dymisja uznana z góry za czeza formalność. Tego było Piłsudskiemu za dużo, więc dymisję gabinetu przyjął.

Stworzyła się więc sytuacja bardzo poważna i paradoksalna. Nie było dotąd takiego wypadku,

Sytuacja przesileniowa niezmienną.

Oświadczenie Naczelnika Państwa na konwencie seniorów. — Tajemnicze posiedzenie Rady ministrów w Belwederze przed dymisją — Zapytania posłów. — Dyskusja odroczone.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) O godz. 11.30 przybył do gmachu Sejmu Naczelnik Państwa celem wzięcia udziału w posiedzeniu konwentu seniorów. Po zajęciu miejsca przez Naczelnika, marszałek Sejmu Trampczyński zwrócił się do niego z prośbą o danie konwentowi wyjaśnień co do powodów dymisji. W odpowiedzi na to Naczelnik Państwa odczytał następujące oświadczenie:

WYJAŚNIENIE NACZELNIKA PAŃSTWA.

Państwo wchodzi obecnie w okres, w którym rządzenie niem staje się znacznie trudniejszym zadaniem. Przeżywać w najbliższym czasie musimy okres niernormalnego życia z powodu wyborów. Państwo będzie przechodziło także skutki gorączki wyborczej, tem niebezpieczniejszej, że będzie ona rozwijała się

na tle niedostatecznie uregulowanej i wzbudzającej duże wahania opinii o sytuacji międzynarodowej.

Trudności te przezwyciężyć może jedynie rząd o dużym autorytecie. Przy rozważaniu sta-

nowiska rządu dotychczasowego z przykrością skonstatować musiałem, że rząd ten takiego autorytetu nie posiada. Stwierdzić muszę, że rząd w uczuciu tego braku autorytetu próbował w ciągu swego urzędowania znaleźć zwiększenie autorytetu u mnie jako u Naczelnika Państwa. Z przykrością też musiałem stwierdzić przed panami ministrami, że autorytetu prawnego nie mam i nie mogę go wskutek tego użyć. Jak to przed panami ministrami skonstatowałem, w pracy swojej muszę szukać oparcia o ich własny autorytet prawny. Wobec tego wszystkiego, gdy pan prezydent wraz z całym gabinetem postawił kwestię mego zaufania, z którą łączył dla siebie możliwość prowadzenia spraw państwowych, odpowiedziałem, że nie wchodząc w określenie wartości panów ministrów, jako pracowników państwowych, nie mam do tego rządu zaufania, aby posiadał taki autorytet, jaki jest wymagany przy zwiększających się trudnościach rządzenia państwem i stosownie do życzenia udzieliłem mu dymisji.

(Ciąg dalszy na str. 2)

aby gabinet został obalony przez wolę Naczelnika Państwa. Rola obalania gabinetu należała dotąd do Sejmu i Sejm ma prawo wypowiedzenia: votum zaufania, lub nienułości gabinetowi. Naczelnik Państwa wyciąga tylko wnioski z wyrażonej woli Sejmu. W tym wypadku Sejm o „obaleniu“ gabinetu dowiedział się z gazet (i to wątpliwe, bo Sejm rozjechał się na Zielone Świąta!) i dlatego cała prawica już teraz hućcy o naruszeniu „małej konstytucji“, która niestety dotąd obowiązuje. Paradoksalną sytuacją jest dlatego, że p. Ponikowski stanie się prawdopodobnie teraz kandydatem prawicy, jako mimowolny taran, do rozbijania powagi Naczelnika Państwa — pod pozorem „ratowania konstytucji“ i „zagrożonego przez Belweder pokoju“.

Jutro sprawa ta będzie przedmiotem obrad konwentu seniorów, który musi powziąć szybkie decyzje, jeżeli przesilenie nie ma się „ślimaczyć“ wedle dotychczasowego zwyczaju Drogi wyjścia z sytuacji są następujące:

1) Utworzenie gabinetu koalicyjno-parlamentarnego. Należy to rozwiązanie z góry wykluczyć, bo trudno uwierzyć, aby partie przedsanymi wyborami zgodziły się na rząd parlamentarny.

2) Ponowne powołanie Ponikowskiego. Będzie je prawdopodobnie forsować prawica. Jest to bowiem zbyt ponętna okazja, aby Piłsudskiego zwalczać mechanicznym popieraniem Ponikowskiego i to jeszcze jako obrońcy konstytucji i pokoju. Powołanie Ponikowskiego w chwili obecnej byłoby jednak poniekąd obrazą dla Naczelnika Państwa. Takie załatwienie sprawy mogłoby podciągnąć za sobą konsekwencje daleko poważniejsze, niż dymisja gabinetu. Mielibyśmy

wtedy do czynienia z kryzysem nie gabinetowym, ale państwowym, bo tak się ukształtowała sytuacja.

3) Powołanie nowego rządu pozaparlamentarnego, na czym się wedle wszelkiego prawdopodobieństwa skończy.

To są oczywiście tylko przewidywania, bo dopiero dzień jutrzejszy wykaże, w jakim kierunku będzie się rozwijała sytuacja. Położenie atoli jest bardzo ciężkie, cięższe, aniżeli przy przesileniu w sprawie wileńskiej. Przy sprawie wileńskiej endecy w zwalczaniu Piłsudskiego mieli słabą pozycję, bo opór przeciw podpisaniu aktu złączenia stawiał ich pod pretekstem opinii publicznej jako burzycieli złączenia Wileńszczyzny z Rzeczposp. Polską. I dlatego endecy musieli w tej sprawie uciec. Załamali się prosto pod ciężarem historycznej odpowiedzialności.

W obecnym przesileniu pozycja wydaje się endekom trochę silniejsza: a ponieważ im nie chodzi o dobro państwa, ale o usunięcie Piłsudskiego, więc należy być przygotowanym na zawziętą walkę i ewentualne różne niespodzianki doniosłej państwowej natury.

I. Krz.

PŁACHTY NIEMPRZEMAKALNE PŁÓTNA IMPREGNOWANE i SUROWE PŁACHTY ŻNIWNE

poteca FABRYKA N. ZEMSZ
Warszawa, Chłodna 38.
Telef. 29-86 i 35-83. Adres telegraficzny. Prezan,
Warszawa Rok założenia 1893. 10

MEMORJAL FRANCUSKI W SPRAWIE KONFERENCJI HASKIEJ.

Na otrzymane zaproszenie do Hagi rząd francuski odpowiedział memorjałem bardzo wyczerpującym. Składa się on z dwóch części: pierwsza określa warunki, które spełnić należy, aby konferencja pracować mogła owocnie, druga zawiera zobowiązania, które bolszewicy powinni wypełnić, chcąc zyskać zaufanie Europy.

Rząd francuski zapytuje, jaki charakter będą mieli przedstawiciele państw w Hadze, czy równo będą rzeczoznawcom ekonomicznym, czy będą przedstawicielami dyplomatycznymi i politycznymi także i czy po otwarciu konferencji brać będą udział we wszystkich obradach ekspertów.

Dalej Francja żąda ścisłego określenia zakresu tematu przedwstępnego porozumienia państw, na które przeznaczono jedynie pięć dni czasu. O ustaleniu programu nie może być mowy. Czego nie zdołano uczynić w Genewie przez sześć tygodni, nie można uczynić w ciągu pięciu dni w Hadze.

Zanim państwa wejdą w rokowania z bolszewikami, upewnić się należy, że dojdą one do pozytywnych wyników. Możliwe to jest tylko wtedy, gdy bolszewicy wycofają notę z d. 11. maja, inaczej obrady będą kapitulacją Europy.

Rząd francuski żąda, aby trzymano się rezolucji z Cannes, wymagającej odpowiednich gwarancji od Rosji.

Konferencja haska żadną miarą nie może dotknąć problemów politycznych i nie może nawet dać żadnego pretekstu do ich poruszenia.

Wreszcie memorjal zajmuje się gwarancjami wymaganymi od Rosji w sprawie długów, własności prywatnej i t. p.

CZICZERIN O KORZYŚCIACH TRAKTATU CZESKO-ROSYJSKIEGO.

Berlin. (AW.) Cziczeryn oświadczył w sprawie traktatu handlowego rosyjsko-czeskiego: Traktat handlowy obecny daje Czechom wprowadzić korzyści, zobowiązuje ich jednak równocześnie do uznania sowjetów de jure i niemożliwiał im jakiegokolwiek związku z kontrewolucjonistami rosyjskimi.

POKOJOWY TON POLITYKI ROSYJSKIEJ.

Berlin. (PAT.) „Voss. Ztg.” zamieszcza rozmowę swego współpracownika z Cziczerynem, który m. in. powiedział: Zasadniczym głównym celem rosyjskiej polityki międzynarodowej jest wzmocnienie idei pokojowej na całym świecie, oraz skierowanie energii wszystkich narodów w kierunku dzieła odbudowy całego świata.

Ratyfikacja dodatkowej umowy górnośląskiej.

Warszawa. (PAT.) Na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia Sejmu była ratyfikacja dodatkowej umowy polsko-niemieckiej w sprawie Górnego Śląska. Referował p. Marian Seyda. Traktat wersalski postanawia w sprawie Górnego Śląska, że zmiana ustaw lub istniejących podatków będzie prawomocna tylko za zgodą komisji międzysojuszniczej. Konwencja genewska zawiera rozszerzającą interpretację tego postanowienia, w tym duchu, że ta zgoda może być także udzielona, jeżeli wynika niewątpliwie z czynów

tej komisji. Na to nie zgodziła się Rada ambasadorów i zażądała poprawki. Aby jednak nie odwrócić ratyfikacji konwencji za zgodą komisji alianckiej zamiast poprawki obrano formę deklaracji, która też została podpisana dnia 3. czerwca br. w Opolu. Umowa ta nie zawiera nic, coby było niekorzystne dla Polski.

Ustawę ratyfikacyjną przyjęto we wszystkich trzech czytaniach, poczem marszałek oznajmił, że następne posiedzenie Sejmu odbędzie się prawdopodobnie we wtorek o godz. 4 popoł.

Sprawy górnośląskie.**FORMALISTYKA WYMIANY DOKUMENTÓW.**

Warszawa. (AW.) Do ministerstwa spraw zagranicznych przybył poseł Rzeszy niemieckiej Rauscher i odbył konferencję z dyrektorem depart. polit. Morawskim w sprawach techniki wymiany dokumentów ratyfikacyjnych umowy polsko-niemieckiej w sprawie G. Śląska.

PRZEJĘCIE G. ŚLĄSKA DN. 13. BM.

Katowice. (AW.) „Oberschl. Kurr.” donosi z Opolu, że podpisanie ostatecznego aktu przejęcia nastąpi 13. czerwca. W miesiąc później wygasają pełnomocnictwa komisji międzysojuszniczej.

CALONDER PRZYJEDZIE NA G. ŚLĄSK.

Katowice. (AW.) „Oberschl. Kurrier” donosi z Zurychu, że Calonder przybędzie na G. Śląsk po objęciu tego kraju przez Polskę i Niemcy. celem zbadania sytuacji, jaka wytworzyła się po przejęciu obszarów.

TERROR NIEMIECKI NA G. ŚLĄSKU.

Katowice. (PAT.) Nowe gwałty niemieckie wobec Polaków zaszły dziś w Zabrzeżu, Borsigwerku i Bytomiu. Niemcy wyrzucają Polaków z mieszkań, biją ich i niszcza ich mienie. Nowe rzesze uchodźców polskich przybyły dziś do Huty Królewskiej, Rudy i Lipin.

Exposé Schanzer.

Rzym. (PAT.) W izbie deput. min. spr. zagr. Schanzer wygłosił obszernie przemówienie, powiedziawszy m. i.: konferencja osiągnęła wiele poważnych rezultatów. Poszczególne komisje zbadały problemy odbudowy Europy, rezolucje zaś ich stanowią poważny krok naprzód na drodze do uzdrowienia sytuacji ekonomicznej i finansowej Europy. Usunie to z programu obrad sprawy traktatów, rozbrojenia i odszkodowań, gdyż przyjęcie tych ograniczeń było konieczne dla zapewnienia powodzenia konferencji. Podejmowaliśmy tytaniczne wysiłki dla uniknięcia zerwania rokowań. Zachowanie pokoju leży przede wszystkim w interesie Włoch. Potem min. Schanzer przystąpił do problemu rosyjskiego. Zdaniem ministra, jeżeli się nie podzieli poglądów o polityce interwencji przeciwko ustroju bolszewickiemu, ani też nie godzi się na potrzebę utrzymywania dookoła Rosji rodzaj kordonu sanitarno-politycznego,

w takim razie należy pomóc narodowi rosyjskiemu, wejść w tok życia europejskiego. Wypadek zawarcia układu rosyjsko-niemieckiego upewnił delegację włoską, że i reszta Europy powinna dojść do jakiegoś wyniku w układach z Rosją, ale niemożliwym było dokonanie dzieła zbliżenia Rosji i Europy w przeciągu 6 tygodni. Podstawy porozumienia zachodu z Rosją zostały stworzone, Włochy udadzą się do Hagi, przejęte temi samymi ideami, które je dotychczas ożywiały, nie narazając jednak w niczem podziału ugrupowania politycznego, w skład którego wchodzi.

W Genewie ujawniło się znaczenie ścisłej współpracy włosko-angielskiej, nie naruszającej w niczem autonomicznego charakteru polityki włoskiej. Przyjaźń Włoch i Francji uważamy za jedną z zasadniczych podstaw naszej polityki i za warunek utrzymania pokoju w Europie.

Rząd włoski śledził poważnie konflikt gre-

Ze jej przybytkiem jest przecież kościół, przekonano się przed kilku laty w Berlinie: wykonanie przez Towarzystwo śpiewackie Sternę stanowiło złą kartę w historii tego arcydzieła muzycznego. Wrażenie tej mszy jest bezsprzecznie potężne, choć niejedno z tego jest dla słuchacza niejasne i przyniatające. Prawie, że niema drugiego dzieła Beethovenowskiego, któreby na nieprzygotowanego słuchacza działało z tak olbrzymią siłą. Dzieła, które Beethoven napisał z całą potęgą geniusza i też z całą bezwzględnością fantazji, nie słucha się tak łatwo jak symfonji Haydnowskiej. W tę mszę Beethoven włożył wszystko, co posiadał wzniosłego co do idei i religijnego co do uczuć: poświęcił na to trzy lata życia (1819—1823).

W s'osmku do „dziewiętej” można stwierdzić łączność obu tych utworów nie tylko duchową, lecz dźwiękową. Pod względem artystycznego bogactwa, wielkości idei i rozkiełzania niezwykłej fantazji stanowią oba te dzieła dwa kolosalne słuhy Herkulesowe na pograniczu klasycznej i kościelnej muzyki. Instalacja ucznia i projektora, arcyksięcia Rudolfa habsburgskiego, na arcybiskupa w Olomuńcu dała impuls do tej kompozycji. Beethoven rozpoczął ją widocznie z przeznaczeniem, aby, mimo wielkości koncepcji, była dostosowana do potrzeb kościoła. Zwłaszcza „Kyrie” dla nabożnego nastroju i muzycznych myśli nie stoi w sprzeczności z kościelnymi zwyczajami. Lecz już w „Gloria” Beethoven z niestychaną samodzielnością opracowuje każdą myśl tekstu, z głębokim mistycyzmem pogłębia

znaczenie pojedynczego słowa i w taki sposób w „Gloria” tworzy całość. W ta pod względem koncepcji i bogactwa wewnętrznych kontrastów mogłaby być uważana za małą mszę. W „Credo” rośnie jeszcze bardziej potęga muzyki, poczem nastroj stopniowo się uspokaja.

Organowe figuracje fletów i altówek intonują przedziwnie nabożnie „Praeludium”, które prowadzi do „Benedictus”, gdzie solowe skrzypce w tajemniczo fantastycznych liniach okrążają śpiewaczkę modlitwą. Poważne w skupieniu „Agnus Dei” przechodzi przy „prośbie o pokój” w sielankowy takt sześciósemkowy, gdy nagle ciche uderzenia kół w f. przygłuszone pasaże sekstowe, następnie odgłosy oddalonych trąbek zapowiadają zmianę sceny. Z trwogą odzywa się „Agnus Dei” w formie recytatywa zrazu w głosie altowym, później tenorowym, aż do przejmującego chóralnego wykrzyku „Miserere nobis”. Przez kościół najbardziej potępiony, jest to najpobieżniejszy i najgenialniejszy moment. Następuje gwałtownie wybuchające „presto” orkiestralne, w stylu finału symfonicznego.

Duch, jaki wieje z całej tej mszy, choć przekracza formy kościelne, jest jednak w całym tego słowa znaczeniu religijny. Duch wysokiej, swobodnej religijności, powaga nieustępliwej srogości etycznej tworzą fundamentalny rys całego życia i twórczości Beethovena. W „Missa solemnis” daje nam Beethoven najwyższą potencję owej nabożności, napotykaną we wszystkich jego większych utworach. Jego cała twórczość muzyczna była mu religią, w sztuce czuł się zawsze, jak

„Missa solemnis” Beethovena.

(Z powodu zapowiedzianego wykonania przez polskie Towarzystwo muzyczne.)

Zrazu dzieło to Beethoven przeznaczył dla kościoła, mianowicie do praktycznego użytku. Dobrym katolikiem w duchu kościelnym Beethoven nigdy nie był. O istocie bóstwa często i wiele przemyślał i przytem doszedł do zapatrywań, które wprowadziły, jak niektórzy sądzili, nie dotykały ateizmu, lecz też nie mogły być pochwalane przez kościół. W duszy Beethoven był nabożnym zawsze, a ta głęboko nabożność kierowała piórem przy kompozycji mszy. Motto umieszczone przed Kyrie jest charakterystyczne dla nastroju, jaki podówczas napępiał jego ducha: „Z serca — niechaj — znowu — idzie do serca!”

Surowym przepisom kościelnym msza ta nie odpowiada. Liturgia słusznie wymaga nietykarności słów tekstu, a nawet najdrobniejsze zmiany (Beethoven dodał np. w Gloria do „Miserere” emfaticznie wykrzyknik „Oh”) są odrazą. Przy nowszym kierunku katolickiej muzyki kościelnej nie łatwo da się pomyśleć wykonanie mszy Beethovenowskiej podczas nabożeństwa; zreszta jej niezwykle duże rozmiary nie przemawiają za tem, podobnie jak wielka msza Bacha. Jest ona przeto przeznaczona do wykonania w sali koncertowej lub do koncertów kościelnych.

cko-turecki i usiłowania sojuszników, zmierzające do przywrócenia sprawiedliwego i trwałego pokoju na Wschodzie. Francja i Włochy nie sprzeciwiały się mandatom Anglii nad Palestyną, ale zaznacza, że Włochy będą patrzeć troskliwie na to, aby przez imigrację żydowską nie zostały naruszone interesy katolicyzmu, zgodnie z chwalebą tradycją włoską.

Stosunki nasze z innymi narodami, reprezentowanymi w Genui, w pierwszym rzędzie z Niemcami, stwierdzić potrzeba z największą radością, wyjaśniły się i skonsolidowały. Prócz jak najści-

ślejzego kontaktu z małą ententą, potwierdziłszy serdeczność stosunków, łączących Włochy z Polską, oraz tradycyjną przyjaźń z Rumunją. Z meżami stanu tych krajów odbywaliśmy wymianę zdań, która służyła pomyślnie owocnej współpracy w przyszłości. „Zaujemy tylko — mówił p. Schanzer — że Ameryka nie przyjęła naszego zaproszenia na konferencję w Hadze. Jestem przekonany, że godzina interwencji amerykańskiej w Europie zbliży się szybciej, niż się ogólnie przypuszcza.

—oo—

Komisja reparac. żąda obniżenia długu Niemiec.

Paryż. (AW.) Komisja reparacyjna postanowiła 8. bm. na posiedzeniu głosami delegatów angielskiego, włoskiego i belgijskiego, przeciwko

głowski delegata francuskiego przedstawić komitetowi dla pożyczki memoriał, zasadzający się na obniżeniu Niemcom długu.

Przyjęcie dziennikarzy włoskich w Warszawie.

Warszawa. (PAT.) Bawiący tu dziennikarze włoscy zwiedzali Warszawę, byli na posłuchaniu u min. Skirmunta, któremu zadawali cały szereg pytań dotyczących zagranicznej polityki polskiej. Min. Skirmunt udzielał dziennikarzom żądanych wyjaśnień. O godz. 2 popoł. w hotelu Angielskim odbył się obiad urządzony na cześć dziennikarzy włoskich przez Syndykat dziennikarzy polskich.

MOWA P. J. DĄBSKIEGO.

Podczas obiadu wygłosił przemówienie po włosku prezes Syndykatu poseł Jan Dąbski. P. Dąbski mówił: Drodzy koledzy! Powtarzając powitanie moje, wygłoszone w chwili Waszego przyjazdu w imieniu Syndykatu dziennikarzy warszawskich, pragnę podkreślić, jak ważne są stosunki pomiędzy prasą obu narodów, które się powinny nawzajem poznać i ocenić. My i wy urabiamy opinię publiczną. Zobaczcie panowie życie naszej ojczyzny, codzienne życie naszego ludu, a jeżeli uderzą Was pewne braki, nie zapominać, że przeżywamy teraz ten tak gorączkowy okres, który przeżywali Wasi ojcowie, żołnierze Garibaldi'ego, wasz publicysta Malvini i wszyscy ci, którzy głosili hasło Włoch wielkich i zjednoczonych. Poznajcie nas i kochajcie nas, jak my kochamy waszą wielką ojczyznę i Wasz szlachetny naród.

PRZEMÓWIENIA WŁOSKIE.

Posel Vassallo. Słowa kolegi, posła i dziennikarza, który słusznie powiedział, że głina, zwa-

w kościele i dlatego nie potrzebował w tym poszczególnym wypadku włożyć na siebie specjalną kościelną szatę. „Z nabożeństwem” zaznacza Beethoven w nagłówku wyraźnie przed „Kyrie” i „Sanctus”; i w samej rzeczy, jaka muzyka byłaby nabożna, jeśli nie ta?

Wielki esteta muzyczny Hanslick uważa wielkość i duchowość tej mszy stanowczo za bardziej religijną, niżeli wesoły wdziek Haydnowskich mszy, choćby nawet dla samego kościoła były nierównie użyteczniejsze i bardziej wartościowe. Po wykończeniu tego dzieła Beethoven przyznał w listach do Zeltera w Berlinie, iż uważa „styl a capella (głosy wokalne z podkładem organów) za najbardziej odpowiadający prawdziwemu stylowi kościelnemu”. Miał więc w duszy przekonanie, iż warunki kościoła wymagają bardziej pojedynczej muzyki. Lecz stanął w konflikcie, czy w tym wypadku „kościół” lub też „muzyka” ma dominować, odważnie i świadomie po stronie sztuki. I w tym dziele Beethoven swej wielkiej artystycznej indywidualności nie mógł ani nie chciał zapierać; z entuzjazmem przejmował się ideą wiary, i dał nam w tonach religie, jak ją sam rozumiał.

Pod względem olbrzymich rozmiarów, wielkości idei i bogactwa koncepcji „Missa solennis” Beethovena stoi na dumnej, odosobnionej wysokości. Przewyższa wszelkie duchowe produkcje nowych czasów, a pod względem potężnej budowy i wewnętrznej wartości może być porównana tylko z Bacha „Mszą h-moll”. Grd.

—oo—

na opinię publiczną jest urabiana przez dziennikarzy, muszą być uzupełnione tem, że opinie tę urabia i dyplomacja. Dziennikarstwo włoskie będzie z Wami zawsze, gdy dyskutowany będzie los nowych narodów i Rosji. Dziennikarstwo włoskie na swoją pochwałę powiedzieć może, że nigdy inaczej nie mówi i pisze, jak tylko prawdę. Mowca zakończył okrzykiem: Niech żyją narody wyzwolone, niech żyje Polska.

Posel Murri podniósł fakt, że Polacy i Włosi walczyli o własną niepodległość. Malvi mówił: Ześcieście umrzeć ci, którzy macie umrzeć, idźcie cierpieć ci, którzy macie cierpieć. Dziś możemy powiedzieć. Twórcie, którzy macie tworzyć. Wiedziałem w Łazienkach motto: Polonia reflouescat. Wówczas była to Polska rozkwitająca. Dziś możnaby powiedzieć: Niech żyje Polska rozkwitająca w wolności.

Po skończonym obiedzie dziennikarze włoscy udali się do Sejmu i na dalsze zwiedzanie Warszawy.

Jutro wyruszają do Włna.

SAPIEHA JEDZIE NA POSIEDZENIE KOMISJI ROZBROJEŃ NA L. N.

Warszawa. (Tel. wł.). (G). Dnia 26. bm. rozpoczynają się posiedzenia tymczasowej komisji rozbrojeń, utworzonej przy Lidze Narodów. Rząd polski na konferencji tej reprezentować będzie były min. spr. zagr. Sapieha.

REWINDYKACJA MIENIA POLSKIEGO PRZEZ NIEMCY.

Warszawa. (PAT). W dniu 7. bm. prezes Gł. Urzędu likwid. inż. Karśnicki wyjechał do Wiesbaden w sprawie rewindykacji przedmiotów i wartości wywiezionych z Polski, a w szczególności w sprawie rewindykacji maszyn. — Z Wiesbaden p. Karśnicki udaje się do Paryża celem porozumienia się z delegacją polską w komisji odszkodowań. Równocześnie p. Karśnicki zinstruje placówki Gł. Urzędu likw. w Wiesbaden i Paryżu. Podczas nieobecności p. Karśnickiego zastępować go będzie szef sekcji Gł. Urzędu likw. p. Stanisław Kauzik.

KOLONIZACJA UKRAINY NIEMCAMI I „KACAPAMI”.

Lwów. (AW.) Napływ żywiołu rosyjskiego, jak donosi korespondent „Aj. Wschodniej” z pogranicza nad Zbruczem, odbywa się nadal systematycznie i masowo. W powiatach Ukrainy: humańskim, bańskim, jampolskim osiedliło się ostatnio kilka tysięcy Wielkorusów (t. zw. kacapów) z gubernji rosyjskich. Władze sowieckie oddarzą ich ziemią, skonfiskowaną po powstaniach ukraińskich i byłych polskich właścicielach ziemskich. Transporty Wielkorusów zjawily się ostatnio na Podolu w powiecie uszyckim, mohylewskim i kamienieckim.

Lwów. (AW.) Korespondent „Aj. Wsch.” z pogranicza nad Zbruczem donosi: Obok intensywnej kolonizacji Ukrainy żywiołem rosyjskim, odbywa się w dalszym ciągu napływ kolonistów rosyjskich i niemieckich z gubernji nadwołżańskich. Do Dunajowiec w powiecie kamienieckim zjechało 400 rodzin niemieckich z Sybiru. Przy-

byli Niemcy zajmują się rekonstrukcją fabryk w Dunajowcach, dokąd przybyło również wielu Niemców z Moskwy.

PROTEST POLSKI W SEJMIE GDAŃSKIM.

Gdańsk. (PAT). Frakcja polska w sejmie gdańskim wniosła interpelację w sprawie przemówienia prezydenta senatu przed ratuszem w Malborku w obecności Hindenburga.

SPRAWA PAKTU GWARANCYJNEGO FRANC.-ANG.

Leafield. (PAT). Ilość punktów spornych zmniejszyła się o tyle, że obecnie idzie już tylko o sprawę Tangeru i o sprawę wschodnią. Wedle ostatnich wiadomości, angielski punkt widzenia został przyjęty przez rząd francuski.

POINCARE O MIĘDZYKARODOWEJ POŻYCZCE DLA NIEMIEC.

Paryż. (PAT.) Poincare wyraził w komisji dla spraw zagran. senatu nadzieję, że rokowania w sprawie międzynarodowej pożyczki trwać będą w dalszym ciągu, mimo, iż rezultaty nie dadzą się w najbliższym czasie zeskontować. Poincare potwierdził oświadczenie swoje złożone w Izbie w sprawie sankcji. Bez względu na to, czy i jaki uczyni się z nich użytek, przygotowano wszelkie prace dla uzyskania różnego rodzaju sankcji w dniu, w którym Niemcy uchylilyby się od przyjętych zobowiązań. Wreszcie premier zaznaczył, że rząd udzieli delegacji francuskiej szczegółowych instrukcji w sprawie organizacji kontroli nad finansami i obiegiem pieniężnym w Niemczech.

CZICZERIN NIE POJEDZIE DO HAGI.

Wiedeń. (PAT). „N. Fr. Presse” donosi z Berlina: Komisarz ludowy ukraiński Rakowski oświadczył dziennikarzom, że ani on, ani Cziczzerin, który obecnie również bawi w Berlinie, nie pojedzie do Hagi na konferencję. Do Hagi udadzą się prawdopodobnie Litwinow i Krassin. Rakowski dodał, że w Berlinie prowadzi rokowania o rozszerzenie traktatu w Rapallo na Ukrainę sowiecką i na inne mniejsze republiki sowieckie.

WŁOCHY URADOWANE ZAWARCIEM TRAKTATU Z ROSJĄ.

Rzym. (PAT). Dziś ogłoszono tekst traktatu rosyjsko-włoskiego. Cała prasa włoska komentuje ten traktat nader sympatycznie. Tryjest będzie miejscem handlowym dla Rosji i dla morza Czarnego.

WNIOSEK O PRZYJĘCIE NIEMCÓW DO LIGI NARODÓW.

Praga. (PAT.) Na plenarnym posiedzeniu zjazdu Związku popierania Ligi narodów uchwalono wniosek o przyjęcie Niemców do Ligi narodów. Hr. Berndorf podziękował głoszącym, podkreślając, że fakt przyjęcia Niemiec do Ligi narodów przyspieszy pojednanie narodów.

PROF. EINSTEIN W KOMISJI UMYSŁOWEJ PRZY LIDZE NARODÓW.

Genewa. (PAT.) Wedle komunikatu sekretariatu Ligi narodów, wybrani przez sekretariata członkowie komisji współpracy umysłowej, pomiędzy innymi prof. Einstein, przyjęli zaproszenie do udziału w pracach komisji, której pierwsze zebranie odbędzie się prawdopodobnie w dniu 1. sierpnia br. w Genewie.

ZASŁUBINY KRÓLEWSKIE.

Belgrad. (PAT.) Dziś odbyły się tu zaślubiny króla Aleksandra z rumuńską księżniczką Marią. Ludność zgotowała parze królewskiej owacje. Z okazji uroczystości weselnych bawi w Belgradzie do 200.000 ludzi z prowincji i zagranicy.

—oo—

Wiadomości telegraficzne.

Bolszewicy otworzyli groby carskie i zabrali z trumny cara Pawła order maltański. W trumnie Aleksandra I. nie znaleziono wcale zwłok Moskwa (PAT).

Wybory kantonalne we Francji dały następujący wynik: Konserwatyści 167 mandatów, re-

„AURORA“ FABRYKA TUTEK „AURORA“ jedynie HYGIENICZNA i najtańsza w swym zakresie bez konkurencji Lwów, pl. Bernardyński 3

Konkurs

na posadę polonisty (stki), germanisty (stki), przyrodnika (czki) z matematyką, historyka (czki) z geografją na rok szkolny 1922/23, w gimnazjum prywatnem z prawem publiczności w Kolbuszowej.

Pobory według norm rządowych z 10 proc. dodatkiem. Zgłoszenia listowne uprasza się skierować do dyrekcji gimnazjum w Kolbuszowej. 1768

J. KALINA

Narodowa demokracja a Galicja wschodnia

do nabycia w administracji Kurjera Lwowskiego i we wszystkich księgarniach.

Cena 200 Mkp.

LM. 44.079/2

VIII.

Ogłoszenie konkursu.

Celem rozdania na rok 1922 dwóch stypendiów po 500 marek jako zasiłków na studja fundacji im. Henryki Ruckerowej dla wspierania żołnierzy inwalidów i sierot poległych w tych walkach żołnierzach, narodowości polskiej bez różnicy płci i wyznania, o ile nie przekroczyły 30 lat życia i wykazały się świadectwem niezamężności, świadectwem stwierdzającym, że petent (ka) uczęszcza z dobrym pospsem do jednego z polskich zakładów bankowych handlowych lub przemysłowych w Państwie Polskiem, oraz świadectwem moralności. Pierwszeństwo przysługuje osobom przynależnym do gminy miasta Lwowa.

Stypendja te nadaje Rada miejska. Podania zaopatrzone w dowody posiadania wszystkich wymienionych wyżej warunków należy wnieść do magistratu we Lwowie w terminie do 30. czerwca 1922 roku.

Podania należyte niendokumentowane lub wniesione po terminie nie będą uwzględnione. Magistrat król. stol. miasta

Lwów, dnia 29. maja 1922.

Neumann, w. r.

SPRAWA LUDOWA

Jedyny i najpoczytniejszy tygodnik ludowy we wschodniej Małopolsce.

„Sprawa Ludowa“ zawiera zawsze najwięcej wiadomości, które chłopom interesować powinny.

„Sprawa Ludowa“ jest pismem wyłącznie chłopskiem, pisanem przeważnie przez chłopów i dla chłopów.

„Sprawa Ludowa“ broni zawsze interesów chłopskich i jest najlepszą obroną przed nadużyciem różnych władz i osób obdarzonych władzą, które chcą ciemnotę chłopską wyzyskać dla własnej korzyści.

„Sprawa Ludowa“ jest według opinii b. prez. min. Witosa najlepszym i najodpowiedniejszym pismem chłopskiem w całej Polsce.

„Sprawa Ludowa“ powinna się znaleźć w każdym domu, każdy chłop ma obowiązek zaprenumerować pismo, gdyż tylko w ten sposób pokaże, że się na sprawie chłopskiej rozumie i że się ze wszystkimi chłopami solidaryzuje.

Prenumerata wynosi rocznie 1000 Mk., półrocznie 500 Mk., kwartalnie 250 Mp. Zamawiać można każdej chwili. Redakcja i Admin. Ossolińskich 15.

Nauka i wychowanie.

WPISY

na nowe kursa księgowości etc. ranne i wieczorne przyjmuje od 7. do 15. km. od godz. 10-12 i od 4-6-jej.

Konces. Prakt. Kursy Księgowości 1785

Z. OLSZEWSKIEGO Lwów, Kurkowa 38.

Posady i prace.

Chłopiec 16-letni z szkołami z porządną polską redziną na prowincji wśp. na praktykę sklepową we Lwowie najchętniej w branży korzenno-sniadankowej. Zgłoszenia: Korman, Krosno, Lenc. 1762

Mieszczanin-Polak, z prowincji ośda 12-letniego syna do terminu porządnego we Lwowie. Zgłoszenia: Korman, Krosno, Lenc. 1768

Różne.

Od blisko dwu lat obłożenie chora robotnica drukarska, wyniszczona chorobą, nie mogąc znaleźć przytułku w szpitalu ani w nieuleczalni z powodu przepięcia, uprasza tą drogą o datki, z którychby mogła choćby skromnie żyć. **Maria Mochowna.** Wszystkie datki przyjmuje Administracja „Kurjera Lwowskiego“ 1446

Unieważniam skradzione 2 karty demobilizacyjne na nazwisko Jan Baliński Monasterzaska. 1738

Nauczycielka lat 28, szatynka, pragnie poznać mężczyznę na dobrem stanowisku do lat 50-ciu, w celu matrymonialnym. Zgłoszenia z fotografią pod Poważnac do administracji Kurjera Lwowskiego. 1771

Skradzione dokumenty wojskowe Serwońskiego Kazimierza wystawio: e 11/III przez Komisję kontrolną P. K. U. Lwów, unieważniam 1777

Do absolutnie bezkonkurencyjnej najrentowniejszej sprawy, poszukuję kapitalisty. Inżynier Chrzanowski Zimorowicza 6. 1764

Kupno i sprzedaż.

Sprzedaż

kawiarń, kin, destylacji, piekarni, hoteli, fabryk

Młynów

tartaków, dom handlowy 1369

Will

cegieli, dom prywatnych

Majątki

także karczmy, kuźnie, rzeźnie

Kolonje

stolarnie, pośredniczy na Pomorzu

A. M. MAKOWSKI,

najstarsza i największa agencja majątk. na miejscu. Tamże do nabycia około

600 obiektów.

Tczew, Telefon nr. 2. Strzelecka (Schanzenstr.) 5.

BILETY WSTĘPU Stanisław ABL

Lwów, Legionów 11. Filia: Sykstuska 3.

Bank Dyskontowy Warszawski

Oddział w Drohobyczu

otwiera na czas trwania sezonu kąpielowego w Truskawcu 1754

Ekspozytura

której biura mieścić się będą w Zarządzie Zdrojowym obok Kasy Zdrojowej.

Browar w Limanowej

poszukuje

technicznego kierownika piwowara z praktycznym i teoretycznym wykształceniem.

Zgłoszenia przyjmuje Zarząd browaru w Limanowej Małopolska. 1644